

## LIETUVOS RESPUBLIKOS SUSISIEKIMO MINISTERIJA

### NUOLATINĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2013 m. birželio 27 d. Nr. KK-1  
Vilnius

Posėdis įvyko 2013 m. birželio 21 d.

Posėdžio pirmininkas – susisiekimo viceministras Vladislav Kondratovič.

Posėdžio sekretorė – Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos Ekonomikos skyriaus patarėja Vilija Pankevičienė.

Dalyvavo: Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Ekonomikos pažangos departamento Ekonomikos skyriaus patarėjas Paulius Girčys, Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Biudžeto departamento direktorė Daiva Kamarauskienė, Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos direktorius Skirmantas Skrinskas, asociacijos „Lietuvos keliai“ vykdytysis direktorius Rimvydas Gradauskas, Vilniaus Gedimino technikos universiteto Aplinkos inžinerijos fakulteto Kelių katedros vedėjas Alfredas Laurinavičius, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Regioninės politikos departamento Sanglaudos skatinimo veiksmų programos skyriaus vedėjas Arūnas Grumadas, l. e. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos Kelių transporto ir civilinės aviacijos politikos departamento direktoriaus pavaduotojo pareigas Tomas Pilukas, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos Kelių transporto ir civilinės aviacijos politikos departamento Kelių transporto skyriaus vedėjas Jaunius Jasiūnas, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos Kelių transporto ir civilinės aviacijos politikos departamento Kelių transporto skyriaus vyriausioji specialistė Rasa Duobienė, Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos direktoriaus pavaduotojas Egidijus Skrodenis, Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos direktoriaus pavaduotojas Dainius Miškinis, l. e. Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos direktoriaus pavaduotojo pareigas Juozas Gedvilas, Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos Investicijų skyriaus vedėjas Remigijus Lipkevičius.

Darbotvarkė. Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos vykdomų investicinių programų įgyvendinimo eiga.

SVARSTYTA. Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos vykdomų investicinių programų įgyvendinimo eiga.

Komisijos pirmininkas Vladislav Kondratovič informavo apie Ministro Pirmininko 2013 m. birželio 20 d. pavedimą Nr. 17-2595 ypatingos skubos tvarka sukviesti neeilinį nuolatinės Kelių priežiūros ir plėtros programos komisijos (toliau – komisija) posėdį, apsvarstyti Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos (toliau – Kelių direkcija) vykdomų investicinių programų įgyvendinimo eigą ir informaciją apie tai pateikti Ministrui Pirmininkui. Taip pat informavo, kad Ministro Pirmininko pavedimu komisijos posėdžiai vyks reguliariai, o analogiška informacija Ministrui Pirmininkui turėtų būti teikiama kas mėnesį.

Pranešėjas Skirmantas Skrinskas pristatė kelių sektoriaus finansavimo dinamiką 2004–2013 m. ir Kelių priežiūros ir plėtros programos (toliau – KPPP) lėšų pasiskirstymą. Priminė, kad šiuo metu patvirtintą KPPP sąmatą sudaro 885,9 mln. Lt (85 proc.), tačiau būtina kuo skubiau patvirtinti likusią (15 proc.) KPPP lėšų dalį. Kelių direkcijos direktorius pabrėžė, kad, Kelių direkcijos duomenimis, per pastaruosius tris mėnesius sistemingai didėja į valstybės biudžetą surenkamos akcizo pajamos, gautos už realizuotus degalus, ir šiuo metu (t. y. po 5 mėn.) įplaukos į KPPP sudaro 95,5 proc. nuo faktinių vidutinių 2006–2012 m. atitinkamo laikotarpio asignavimų, kai po 3 mėn. įplaukos tesudarė 83,4 proc. Taip pat direktorius informavo, kad KPPP lėšų iki 2013-06-21 yra panaudota 35,6 proc. (nuo patvirtintos 85 proc. KPPP sąmatos), ir tai yra daugiau nei praeitais metais per tą patį laikotarpį (35,4 proc. nuo patvirtintos 2012 m. 85 proc. KPPP sąmatos). Direktorius apžvelgė KPPP lėšų panaudojimą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės tvirtinamos sąmatos straipsnius, pristatė, kurių investicinių programų lėšos yra panaudojamos gerai, kuriuos darbus galima būtų paspartinti. Kelių direkcijos direktorius informavo, kad yra parengtas rašto projektas savivaldybėms, kuriuo bus paraginta pasirašyti finansavimo sutartis. Direktorius taip pat pristatė investicinių programų vykdymo eigą, gautų ir panaudotų lėšų dinamiką, valstybinės reikšmės kelių būklės kitimą, siūlymus ir sprendimus dėl kelių sektoriaus finansavimo didinimo, lėšų panaudojimo tolesnio racionalizavimo ir kt.

Remigijus Lipkevičius pristatė projektų, finansuojamų Europos Sąjungos (toliau – ES) ir KPPP lėšomis, vykdymo eigą. Jis informavo, kad projektų, numatytų Valstybės investicijų programoje ir finansuojamų iš 2007–2013 m. ES finansavimo periodo, įgyvendinimas vyksta pagal planą. Taip pat yra užsibrėžtas tikslas papildomai paskelbti 3 rezervinių projektų viešuosius pirkimus, tačiau juos įgyvendinti bus galima tik gavus papildomą finansavimą iš 2007–2013 m. ES finansavimo periodo.

Šiuo klausimu pasisakė Vladislav Kondratovič, Paulius Girčys, Rimvydas Gradauskas, Egidijus Skrodenis, Dainius Miškinis, Juozas Gedvilas.

Susisiekimo viceministras Vladislav Kondratovič domėjosi, kodėl žvyrkelių asfaltavimo projektai ar kiti didesni kelerių metų projektai negali būti vykdomi taikant projektų, iš dalies finansuojamų iš ES lėšų, vykdymo praktiką.

Komisijos pirmininko pavaduotojas Paulius Girčys pristatė Ministro Pirmininko patarėjo Dariaus Jarmantavičiaus pasiūlymą. Jis priminė, kad anksčiau buvo taikoma praktika, kai žinant, kad projektai bus pradėti įgyvendinti, viešųjų pirkimų procedūros buvo atliekamos iš anksto, einamųjų metų rudenį dar nepatvirtinus KPPP sąmatos. Ministro Pirmininko patarėjo siūlymas buvo svarstyti galimybę sugrąžinti ankstesnę praktiką, kuri pagerindavo lėšų panaudojimą.

Rimvydas Gradauskas priminė, kad anksčiau būdavo planuojama panaudoti apie 10 proc. daugiau lėšų, negu numatyta KPPP sąmatoje.

Egidijus Skrodenis informavo, kad Ministro Pirmininko patarėjo siūlymas yra įgyvendinamas, pavyzdžiui, šiems metams paviršiaus apdorojimo darbų viešųjų pirkimų konkursai buvo paskelbti 2012 m. gruodžio mėn. Dainius Miškinis paaikškino, kad Kelių direkcija numato, jog 2014 m. dalies projektų viešųjų pirkimų konkursai bus vykdomi 2013 m. spalio–gruodžio mėn., o darbai prasidės 2014 m. sausio mėn. arba kai leis oro sąlygos.

Susisiekimo viceministras Vladislav Kondratovič minėjo, kad trūkstant lėšų kelių sričiai turėtų būti pritraukiamos privačių juridinių ar fizinių asmenų tikslinės lėšos, įgyvendinami viešosios ir privačios partnerystės projektai, taip pat, atsižvelgiant į socialinį aspektą, prie žvyrkelių asfaltavimo programų įgyvendinimo galėtų prisidėti Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija iš kaimo plėtrai skiriamų ES lėšų.

Komisijos pirmininkas domėjosi, kodėl ne visos savivaldybės yra pasirašiusios finansavimo sutartis. Juozas Gedvilas paaikškino, kad tam turėjo įtakos teisės aktų dėl lėšų skyrimo priėmimo data (kovo–gegužės mėn.), taip pat administracinės procedūros, nes

savivaldybės, gavusios lėšų (pagal susisiekiimo ministro įsakymą ar iš KPPP rezervo), jas dar svarsto tarybose.

NUTARTA:

1. Rengti komisijos posėdžius reguliariai. Kitą komisijos posėdį surengti š. m. liepos 25 d. 11 val.

2. Pritarti Kelių direkcijos vykdomų investicinių programų įgyvendinimo eigai (medžiaga pridedama) ir siūlyti Kelių direkcijai:

2.1. pagal galimybę valstybinės reikšmės kelių infrastruktūros projektams, finansuojamiems iš KPPP, taikyti projektų, iš dalies finansuojamų iš ES lėšų, vykdymo praktiką, t. y. vykdyti viešųjų pirkimų procedūras anksčiau, nei yra patvirtintas finansavimas, o viešųjų pirkimų dokumentuose nurodyti, kad sutartis su laimėtoju bus pasirašyta tik gavus finansavimą;

2.2. atsižvelgiant į KPPP sąmatos galimybes ir toliau taikyti praktiką, kai ateinančių metų valstybinės reikšmės kelių infrastruktūros projektų viešųjų pirkimų procedūros yra organizuojamos einamųjų metų spalio–gruodžio mėn., o patys projektai yra pradedami įgyvendinti (darbų atlikimas) jau nuo ateinančių metų pradžios, kai leidžia oro sąlygos.

3. Rekomenduoti Kelių direkcijai kreiptis į savivaldybes, raginant jas neatidėliotinai (iki liepos 10 d.) pasirašyti finansavimo sutartis dėl tikslinių ir KPPP lėšų rezervo panaudojimo 2013 m., kitaip lėšos bus perskirstomos kitoms savivaldybėms.

4. Pritarti nuostatomis dėl į KPPP pervedamos akcizo pajamų, gautų už realizuotus kiekvienos rūšies degalus, dalies didinimo nuo 55 iki 65 proc. ir ydingos praktikos, kai iš KPPP paimama dalis lėšų bendroms valstybės reikmėms, atsisakymo (nuo 2014 m. sausio 1 d.).

Pritarta bendru susitarimu.

PRIDEDAMA. 22 lapai (skaidrės).

Posėdžio pirmininkas



Vladislav Kondratovič

Posėdžio sekretorė

Vilija Pankevičienė